
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-76

L'anno 2020 il giorno 20 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  A  SEGUITO  DI  TRATTATIVA  DIRETTA  AI  SENSI 
DELL’ART. 36, C. 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016, PRESSO LA DITTA PAREDES ITALIA 
S.P.A.  DELLA  FORNITURA  DI  DISTRIBUTORI  PER  I  SERVIZI  IGIENICI  PER  IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI  EURO 450,75 I.V.A  AL 22% ESCLUSA.  (CAP.  34521) 
(CIG ZB52ED7BB1)

Adottata il 20/10/2020
Esecutiva dal 22/10/2020

20/10/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-76

OGGETTO ACQUISIZIONE A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 
36, C. 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016, PRESSO LA DITTA PAREDES ITALIA S.P.A. DELLA 
FORNITURA DI DISTRIBUTORI PER I SERVIZI IGIENICI PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 450,75 I.V.A AL 22% ESCLUSA. (CAP. 34521) (CIG ZB52ED7BB1)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
dirigenti;

Visto l’art. 4, comma 2 D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 
compiti della dirigenza;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022”;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

Premesso che in attinenza con le disposizioni di contenimento del contagio da covid 19 è necessario 
provvedere all’adeguamento, sostituzione ed integrazione delle dotazioni dei servizi igienici 
all’interno del Cimitero Monumentale di Staglieno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto necessario, per completare le dotazioni dei servizi igienici all’interno del 
Cimitero Monumentale di Staglieno, provvedere all’acquisizione di:
o nr. 15 Distributori sapone liquido a rabbocco
o nr. 15 Distributore carta asciugamani in rotolo e piegata a V
o nr. 15 Distributore carta igienica tipo maxi

Dato atto:
- che la Ditta Paredes Italia S.p.a. in forza della Determina Dirigenziale N. 2019-152.4.0.-21 è stata 
individuata quale assegnataria della fornitura continuativa di prodotti per servizi igienici ad uso del 
Comune di Genova e delle società partecipate per gli anni 2019 e 2020;
- che la Paredes Italia S.p.a. ha regolarmente eseguito le forniture richieste senza dar luogo a 
contenziosi e con piena soddisfazione dell’Amministrazione Comunale;
Dato atto che è stato richiesto alla Ditta Paredes Italia S.p.a. un preventivo di spesa per la fornitura 
di quanto sopra descritto; 

Preso atto che la Ditta Paredes Italia S.p.a. ha formulato tramite Posta Elettronica un’offerta 
complessiva per l’intera fornitura di Euro 450,75 oltre IVA al 22% come dettagliato nel preventivo 
di spesa allegato parte integrante del presente provvedimento;

Vista la congruità dell’offerta attestata dal Responsabile della Gestione Manutenzione 
Programmata;

Dato atto che relativamente alla Ditta Paredes Italia S.p.a. è stato acquisito DURC che risulta 
regolare ;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acquisizioni 
di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Visto l’art. 1 comma 450 L. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 130 L. 145/2018 che 
consente alla pubbliche amministrazioni di non avvalersi del portale MEPA di Consip per gli 
acquisti di importo inferiore ad Euro 5.000,00;

 Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire presso la Ditta Paredes Italia S.p.a. 
la fornitura di:
o nr. 15 Distributori sapone liquido a rabbocco
o nr. 15 Distributore carta asciugamani in rotolo e piegata a V
o nr. 15 Distributore carta igienica tipo maxi
al prezzo complessivo di Euro 450,75 oltre IVA al 22% come dettagliato nel preventivo di spesa 
allegato parte integrante del presente provvedimento;

Vista la nota PG/2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari in materia di contenimento della 
spesa;

Attestato che la spesa di cui al presente provvedimento è indispensabile a garantire il livello minimo 
dei servizi in quanto indispensabile per adeguamenti, integrazioni e sostituzioni  delle dotazioni per 
servizi igienici in attinenza con le disposizioni di contenimento del contagio da covid 19; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
- È stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 
183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- È stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;
- Il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto dell’offerta delle ditta Paredes Italia S.p.a.;
 
2) Di acquisire la fornitura di dotazioni per i servizi igienici del Cimitero Monumentale di 
Staglieno come dettagliato nel preventivo di spesa allegato parte integrante del presente 
provvedimento dalla ditta Ditta PAREDES ITALIA SPA (cod.ben. 32145) con sede in Genova 
(GE) – Via Spataro, 124r – partita Iva 02974560160 al prezzo complessivo di Euro 450,75 oltre 
IVA al 22%;

3) Di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli 
effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) Di attestare, ai sensi della nota PG/2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari, che 
l’acquisizione della fornitura in oggetto è indispensabile a garantire il livello minimo dei servizi in 
quanto indispensabile per adeguamenti, integrazioni e sostituzioni delle dotazioni per servizi 
igienici in attinenza con le disposizioni di contenimento del contagio da covid 19; 

5) Di prendere atto dell’attestazione di congruità della spesa da parte del Funzionario 
Responsabile Manutenzione Programmata;

6) Di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016;

7) Di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di 
Euro 549,91 (di cui euro 450,75 quale imponibile ed Euro 99,16 per IVA al 22%) a favore della 
Ditta PAREDES ITALIA SPA (cod.ben. 32145) sul Capitolo di area istituzionale 34521 – c.d.c. 
2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2020 PdC 1.3.1.2.7 
altri materiali tecnico-specialistici non sanitari (IMPE.2020/11476) (CIG ZB52ED7BB1) 

8) Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) Di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione del contratto attraverso lo scambio 
di corrispondenza commerciale;

10) Di individuare nel Direttore Servizi Civici, dott.ssa Fernanda Gollo, il Responsabile 
Unico del Procedimento in oggetto;

11) Di individuare il geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Manutenzione 
Programmata e Funzionamento Sedi Operative) quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

12) Di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

13) Di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta 
al limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

14) Di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000 TUEL);

15) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

16) Di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, 
tecnico e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

17) Di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del 
Committente ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

                                                                                                     Il Direttore
                                                                                         Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-76
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2, 
LETT. A) D.LGS. 50/2016, PRESSO LA DITTA PAREDES ITALIA S.P.A. DELLA 
FORNITURA DI DISTRIBUTORI PER I SERVIZI IGIENICI PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 450,75 I.V.A AL 22% ESCLUSA. (CAP. 34521) (CIG ZB52ED7BB1)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

Paredes Italia S.p.a. 

Via Spataro, 124/R - 16151 Genova 

 tel 010/6458799 – fax 010/418750 

              info@paredes.it 

           paredesitalia@pec.it 

 
 

 

       Spett.le 

       Comune di Genova 

       Direzione Servizi Civici 

       Gestione Risorse Finanziarie 

 

       C.A. Sig. Luigi Calza 

 

Genova 18/08/2020 

 

 

Oggetto: Preventivo Offerta Materiale Igienico Sanitario 

Codice Descrizione Quantità  Prezzo Tot. 

385855 Distributore sapone liquido a rabbocco da LT.1 15 € 6,85 € 102,75 

380355 Distributore carta asciugamani in rotolo e piegata a V 15 € 11,60 € 174,00 

385003 Distributore carta igienica tipo maxi 15 € 11,60 € 174,00 

 

Totale spesa: € 450,75  IVA esclusa. 

 

 

RammentandoVi che siamo a Vs. più completa disposizione per qualsiasi chiarimento cogliamo l’occasione 

per porgere distinti saluti. 

 

PAREDES ITALIA SPA 

 

Elisabetta Rechichi 

Area Commerciale 

paredes.commerciale@gmail.com 

www.paredes.it    

Cell : 393 9537466 

Tel :  010 64 58 799 

Fax : 010 41 87 50 

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 
Paredes Italia spa – Sede di Genova : Via Spataro, 124 R – 16151 GENOVA 

Tel. 010.64.58.799 – Telefax 010.41.87.50  

Partita IVA 02974560100 – REA N. 309958 della C.C.I.A.A. di GENOVA –  

Ufficio del Registro delle Imprese di GENOVA 

info@paredes.it – www.paredes.it 

mailto:info@paredes.it
mailto:paredesitalia@pec.it
mailto:paredes.commerciale@gmail.com
mailto:info@paredes.it
http://www.paredes.it/

